

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS TESOURAS

1. ESTRUTURA COBERTURA

1.1 Tesoura de até 3m com tábua de 15cm tripla fabricação e içamento manual, incluindo instalação						
	Item	ud	qtdd	código	valor	Total
	Tábua de 15cm eucalipto ou similar	m³	0,15	4006	1829,8	274,47
	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	kg	1	5075	20,79	20,79
	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	kg	0,3	39027	20,77	6,231
	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	hr	4	1213	25,72	102,88
	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	hr	4	6117	18,81	75,24
						479,611

1.2 Tesoura de até 5m com tábua de 15cm tripla fabricação e içamento manual, incluindo instalação						
	Item	ud	qtdd	código	valor	Total
	Tábua de 15cm eucalipto ou similar	m³	0,27	4006	1829,8	494,046
	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	kg	1,8	5075	20,79	37,422
	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	kg	0,4	39027	20,77	8,308
	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	hr	8	1213	25,72	205,76
	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	hr	6	6117	18,81	112,86
						858,396

1. 3 Tesoura de até 7m com tábua de 15cm tripla fabricação e içamento manual, incluindo instalação						
	Item	ud	qtdd	código	valor	Total
	Tábua de 15cm eucalipto ou similar	m³	0,4	4006	1829,8	731,92
	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	kg	2	5075	20,79	41,58
	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	kg	0,5	39027	20,77	10,385
	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	hr	12	1213	25,72	308,64
	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	hr	8	6117	18,81	150,48
						1243,005

1.4 Tesoura de até 10m com tábua de 15cm tripla fabricação e içamento manual, incluindo instalação						
	Item	ud	qtdd	código	valor	Total
	Tábua de 15cm eucalipto ou similar	m³	0,6	4006	1829,8	1097,88
	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	kg	3	5075	20,79	62,37
	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	kg	0,6	39027	20,77	12,462
	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	hr	16	1213	25,72	411,52
	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	hr	12	6117	18,81	225,72
						1809,952

1.5 Terças, içamento e instalação						
	Item	ud	qtdd	código	valor	Total
	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA - preferencialmente eucalipto	m	500	4513	5,72	2860
	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	kg	7	39027	20,77	145,39
	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	hr	32	1213	25,72	823,04
	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	hr	16	6117	18,81	300,96
						4129,39

Somatório				
item	qtdd	valor unt	total	bdi
tesoura 3m	11	479,611	5275,721	23,54
tesoura 5m	8	858,396	6867,168	23,54
tesoura 7m	18	1243,005	22374,09	23,54
tesoura 10m	4	1809,952	7239,808	23,54
			41756,79	51586,33
terças			4129,39	23,54
				5101,448
Total				56687,78